

Ο Παλμός των Μηλιωτασων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Θ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 97, ΜΑΡΤΙΟΣ 1992 Ταχ. Δ)νση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΣΤΙΣ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ Ο ΝΕΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Επιτέλους μετά από υπεράνθρωπες προσπάθειες πολλών ετών, το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάρων και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο, ευρίσκονται στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουν στους χωριανούς και φίλους ότι ο Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου, με τη βοήθεια όλων μας, είναι έτοιμος να λειτουργήσει. Τα απαραίτητα είναι στη θέση τους και στις 12 Απριλίου θα γίνει λειτουργία με αρτοκλασία. Υπάρχουν βέβαια ελλείψεις πολλές και μεγάλες. Ελπίζουμε όμως ότι με την ηθική και υλική συμπαράστασή σας θα εκλείψουν. Είμαστε βέβαιοι για τούτο, αγαπητοί χωριανοί και φίλοι μας.

Σας περιμένουμε τη Μεγάλη αυτή μέρα, 12 Απριλίου 1992, να προσευχηθούμε μαζί στον Άγιο Αθανάσιο.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Ανεγέρσεως και το
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Μηλιωτάρων

ΤΟ 8ο ΡΑΛΛΥ ΔΩΔΩΝΗΣ

Στις 28 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε το 8ο Ράλλυ Δωδώνης, το οποίο αποτελεί και την έναρξη του πανελληνίου πρωταθλήματος Ράλλυ.

Το φετινό Ράλλυ Δωδώνης είχε τροποποιηθεί σε σχέση με το περσινό. Δεν έγιναν οι ειδικές διαδρομές που γίνονταν στο δρόμο Ασπραγγέλων — Μηλιωτάρων. Φέτος προστέθηκαν δύο νέες ειδικές διαδρομές του Φλαμπουραρίου, και του Καστανώνα. Διατηρήθηκαν οι παλιές ειδικές διαδρομές Μηλιωτάρων — Ιτέας — Πέτρας — Δερματίου και Δρίσκου.

Το Ράλλυ είχε συνολική διαδρομή 345 χλ. με 110 χλμ ειδικές διαδρομές, όλες χωμάτινες.

Το Ράλλυ Δωδώνης διοργάνωσε η εταιρεία αυτοκινήτου ΕΛΕΤΑ SPORT με την οικονομική συμπαράστασή φέτος της εταιρείας FIAT — ΚΙΝΗΣΗ ΑΕ.

Οι Μηλιωτάδες αποτέλεσαν και φέτος το σημείο όπου συγκεντρώθηκαν εκατοντάδες φίλοι του αθλήματος και δημιουργήθηκε κυριολεκτικά αδιαχώρητο. Μέσω του Ράλλυ Δωδώνης το χωριό μας προβάλλεται και σε τοπική αλλά και σε πανελλήνια κλίμακα.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο φετινός αποκριάτικος χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων έγινε στο κέντρο του Ηλία Δ. Κέτσιου στους Μηλιωτάδες, το Σάββατο 7 Μαρτίου.

Φέτος ο αποκριάτικος χορός έγινε για πρώτη φορά στο χωριό, αφού πρώτα έγινε κατάλληλη διαρρύθμιση του χώρου του καταστήματος.

Η εκδήλωση σημείωσε επιτυχία και η προσέλευση του κόσμου ήταν πάνω από την αναμενόμενη. Αυτό έδωσε κουράγιο στο Σύλλογο για να διοργανώνει κάθε χρόνο τον αποκριάτικο χορό στο χωριό και όχι στα Γιάννινα, όπως γινόταν έως τώρα.

Το γλέντι κράτησε πολλές ώρες. Ο χορός ήταν γενικός και έτσι δινόταν η ευκαιρία στον καθένα να χορέψει όποτε επιθυμούσε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου ευχαριστεί όλους όσους παρευρέθηκαν στο χορό καθώς και τους επίσημα καλεσμένους.

Τηλεγραφήματα έστειλαν οι βουλευτές Ιωάννης Αβέζωφ και Ελευθέριος Γκλίνιας, καθώς και ο Γ. Γραμματέας του Υπουργείου Παιδείας Κων)νος Χαραλαμπίδης, με τα οποία ευχαριστούν για την πρόσκληση που τους στάλθηκε και τονίζουν ότι δεν μπόρεσαν να παρευθύν λόγω υποχρεώσεών τους.

Την Κυριακή της Αποκριάς ο Σύλλογος είχε προγραμματίσει άναμμα φωτιάς και γλέντι. Οι άσχημες όμως καιρικές συνθήκες δεν επέτρεψαν την πραγματοποίησή τους.

Το βράδυ της Κυριακής έγινε γλέντι με δημοτική μουσική στο κέντρο του Γιάννη Αγγέλη.

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ

Οι Ζαγοριακοί Σύλλογοι προσέφεραν στο Πολιτιστικό Κέντρο Τιράνων διάφορα αντιπροσωπευτικά δείγματα της πλούσιας πολιτιστικής παράδοσης του Ζαγορίου για να εκτεθούν στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης των Τιράνων.

Η Ένωση Ζαγορισίων προσέφερε ένα ζαγορίσιο φλοκωτό, ένα φόρεμα και μια επάργυρη ζώνη με πόρπη.

Η Ριζάρειος Σχολή μια πλήρη παραδοσιακή ζαγορίσια στολή, δύο σεμέν λινά, δύο καφέ κεντήματα, δύο λινά τραπεζομάντηλα, προϊόντα όλα της Σχολής Χειροτεχνίας Μονοδενδρίου.

Η Λαμπριάδεια Σχολή ένα χαλί μικρό, δύο ζευγάρια κουρτίνες υφαντές, δυο κεντήματα καφέ και δύο σεμέν όλα προϊόντα της Σχολής.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Την 1η Μαρτίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Ευθυμίου Κ. Σιούλα.
2. ΙΤΕΑ: Στις 14 Μαρτίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Σεβαστής Κ. Εξάρχου.
Αιωνία τους η μνήμη!

ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ

Η Ιατρός Βασιλική Πέτρου Λεονταρίδη, από την Πέτρα, διορίστηκε στο κέντρο Υγείας Κόνιτσας.
Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία!
Η Τερψιθέα Δ. Κούλα διορίστηκε ως υπάλληλος στον κλάδο Γραμματέων Νοσηλευτικών Τμημάτων του Γενικού Περιφερειακού Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων.
Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Βασ. Τσαπράλης 1000 δρχ.
Γεώρ. Κ. Παπατόλης 4600
Πέτρος Λεονταρίδης 1000
Κ. Β. Μπαρμπαντιός 2000
Ιω. Β. Μπαρμπαντιός 7500
Βασ. Ε. Ζιάβρας 1000
Ιωάν. Κίτσιος 1000
Ιωάνν. Ε. Σιούλας 3000
Κων. Ε. Σιούλας 7000
Χριστόφ. Κούτρας 1500
Χρ. Δ. Νικολός 6.200

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χριστόφορος Κούτρας 3500

ΣΥΛΛΗΠΤΗΡΙΑ

ΠΕΤΡΑ: Στις οικογένειες ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ και ΤΣΟΛΙΟΥ θερμά συλλυπητήρια και εγκάρδιες ευχές παρηγορίας για τον αιφνίδιο θάνατο του αγαπητού μας ΔΙΟΝΥΣΗ, εξαδέλφου και κουμπάρου μας.
ΑΓΓΕΛΟΣ και ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΑΔΑΠΤΕΛΗ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάνων ευχαριστεί την εταιρία εξόρυξης μαρμάρων Στ. Δερέκα και Δ. Αγγέλη, για τη δωρεά της πέτρας, για τη διαμόρφωση της πλατείας Μηλιωτάνων.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο και ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ι. Ν. Αγ. Αθανασίου Μηλιωτάνων, αισθάνονται την υποχρέωση να ευχαριστήσουν τους:
1. Νικόλαο Ι. Μπαζαλέκο
2. Χρήστο Ι. Μπαζαλέκο
3. Δημήτριο Β. Οικονόμου
4. Κων. Β. Οικονόμου
5. Νικόλαο Δ. Μπαζαλέκο
6. Γεώργιο Δ. Μπαζαλέκο
7. Ευθύμιο Β. Μπαζαλέκο
8. Βασίλειο Δ. Παπαζώη
9. Θεόδωρο Έξαρχο
10. Δημήτριο Ι. Τσικουρά
11. Γεώργιο Δ. Τσικουρά
12. Χρήστο Ι. Οικονόμου
13. Νικόλαο Κ. Κούλα

Οι πιο πάνω άφησαν το μεροκάματο και έτρεξαν να βοηθήσουν στις εργασίες του Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου, που ευπρεπισμό του και την τοποθέτηση της καμπάνας.
Επίσης ευχαριστούμε:
1. Οικογένεια Αριστείδη Τσικουρά για τη δωρεά εικόνας της Γεννήσεως της Θεοτόκου.
2. Οικογένεια Χρήστου Δ' Παπαχορήστου από το Βόλο, για τη δωρεά Καντήλας.
Βοήθειά τους! Ο Άγιος Αθανάσιος μαζί τους!
Εδώ αγαπητοί χωριανοί και φίλοι του χωριού μας, το εκκλησιαστικό Συμβούλιο παρακαλεί τους μελλοντικούς δωρητές, πριν αγοράσουν το πάμα τους, να συννενοούνται μαζί του, για να υπάρχει μια ομοιομορφία και να δωρίζονται, αν είναι δυνατόν, ότι είναι απαραίτητα.
Ευχαριστούμε

Εισφορές για την Αποπεράτωση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάνων

Κων. Β. Κυρ. Αγγέλης (ΗΠΑ) 200 δολάρια
Χρήστος Ν. Κασσιόπουλος (Πέτρα) 1000
Χρ. Ι. Οικονόμου 15000
Χρ. Β. Λεντοντάρης (Μπαλντούμα) 5000
Ιωάν. Ευθ. Σιούλας 10000
Ανθ. Αρ. Τσικουρά 5000
Ευθ. Β. Μπαζαλέκος 5000
Νικ. Κ. Κούλας 80.000
Ιωάνν. Ράπτης (Γρεβενίτι) 50.000
Ηλίας Δ. Κίτσιος 20.000
Δημ. Κ. Μπαζαλέκος 10000
Ευ. Χ. Μπαζαλέκος 20000
Αρ. Ευθ. Οικονόμου 20000

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Επιστολές

Ο ΑΛΗΘΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Ο λόγος που δεν δημοσιεύουμε τις κοινοτικές αποφάσεις είναι γνωστές και σε σας και σε όλους τους χωριανούς. Εμείς δίναμε τις αποφάσεις στην εφημερίδα, αλλά εσείς γράφατε τα θέματα περιληπτικά, ώστε να μην δίνετε εξηγήσεις και να μην διευκρινίζετε τις αποφάσεις.

Μας είπατε ότι δεν έχετε χώρο στην εφημερίδα σας, αλλά πιστεύω ότι μπορείτε να την επεκτείνετε. Εσείς όμως το θεωρήσατε σωστό να το κάνετε θέμα στην εφημερίδα. Ακόμη κάνατε ψεύτικο λόγο στην εφημερίδα και στο κοινοτικό συμβούλιο. Πιστεύω ότι υπάρχουν και σοβαρότερα θέματα για να ασχοληθείτε που απασχολούν το χωριό μας.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δεματίου ΚΩΝ. ΝΟΣ ΞΗΤΑΣ

ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Για το θέμα της δημοσίευσης των κοινοτικών αποφάσεων, απάντηση στα λεγόμενα του προέδρου της Κοινότητας αποτελούν όσα αναφέραμε στο προηγούμενο φύλλο. Επίσης σε άλλη στήλη της εφημερίδας αναφερόμαστε στο ίδιο θέμα. Παρακαλούμε όμως τον πρόεδρο της κοινότητας να αναφερθεί μέσα από την εφημερίδα μας στα σοβαρότερα θέματα που απασχολούν το χωριό μας, τα οποία εμείς δεν βλέπουμε ή δεν ασχολούμαστε μ' αυτά....

Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάνων Ζαγοράς.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Δημήτριος Β. Οικονόμου
2. Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου
3. Βασ. Α. Παπαευθυμίου
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γεώργιος Δ. Τσικουράς
υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

**

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας αναφέραμε ότι ο Σύλλογος αποφάσισε να σταματήσει τη δημοσίευση των κοινοτικών αποφάσεων, αφού το κοινοτικό συμβούλιο σταμάτησε, να μας τις στέλνει. Μετά όμως τη δικαιολογημένη αντίδραση πολλών χωριανών - αναγνωστών της εφημερίδας μας αποφασίσαμε να συνεχίσουμε τη δημοσίευση των κοινοτικών αποφάσεων με περιληπτικό τρόπο, ώστε να ενημερώνονται όλοι οι χωριανοί μας.

Το κοινοτικό συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 15 Ιανουαρίου αποφάσισε 1) την ανάκληση προηγούμενης απόφασής του για την υπαγωγή του Γραμματέα της κοινότητας στο Α' μέρος του Ν. 1081) 81 και 2) Εγκρίνει τον οικονομικό απολογισμό έτους 1990.

Στη συνεδρίασή του στις 22 Ιανουαρίου αποφάσισε τον ορισμό εκπροσώπων της κοινότητας στην επιτροπή εκποίησης της πέτρας που βρίσκεται στη θέση «Δέντρα Παύλου». Στην επιτροπή ορίστηκαν οι α) Αριστείδης Κατσέφτης, τακτικός, με αναπληρωματικό τον Γεώργιο Ι. Κατσέφτη και β) Αναστάσιος Ζιάβρας, τακτικός, με αναπληρωματικό τον Γεώργιο Μπλέσο. Με την απόφαση διαφώνησαν οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Βασ. Σπύρου γιατί δεν διευκρινίζεται καθαρά το ι-διοκτησιακό καθεστώς της πέτρας, δεν περιλαμβάνεται στην επιτροπή εκποίησης κοιν. σύμβουλος της μειοψηφίας και γιατί δεν ανακαλείται προηγούμενη απόφαση του κοιν. συμβουλίου για αποδοχή δωρεάς από τον Σπ. Τσιουρέκα.

Στη συνεδρίαση στις 28 Φεβρουαρίου πάρθηκαν οι εξής αποφάσεις:

1) Σε εφαρμογή Ν. 1080)80 περί κατεχόμενων κοινόχρηστων χώρων, εκποιεί στους παρακάτω χωριανούς οικόπεδα, εντός του οικισμού Μηλιωτάνων: Δημήτριο Αθ. Οικονόμου, στον Ευθύμιο Ηλ. Κίτσιο και στον Γεώργιο Κ. Κίτσιο.

Ο κοιν. σύμβουλος Β. Σπύρου συμφωνεί μόνο εφόσον ο Ν. 1080)80 ισχύει για τις εποικιστικές εκτάσεις του οικισμού Μηλιωτάνων, διανομής 1979.

Για την περίπτωση του Δ. Οικονόμου συμφωνεί με την παραχώρηση του περιφραγμένου μόνο χώρου, αφού αυτό έχει μεταβιβαστεί στην Κοινότητα, από τη Δ' νση Γεωργίας.

2) Συντάσσει κανονισμό ύδρευσης για ολόκληρη την Κοινότητα Δεματίου. Στον κανονισμό περιέχεται άρθρο, σύμφωνα με το οποίο κάθε παράνομη σύνδεση στο δίκτυο ύδρευσης τιμωρείται με πρόστιμο 200.00 δρχ.

Στη συνεδρίαση στις 2 Μαρτίου πάρθηκαν οι παρακάτω αποφάσεις:

1) Αποφασίζεται η δημοπράτηση της πέτρας, η οποία βρίσκεται στη θέση «Δέντρα Παύλου». Η δημοπράτηση θα γίνει σε ημέρα που θα οριστεί από τον πρόεδρο σε συνεργασία με τη Δ' νση Εσωτερικών.

Με την απόφαση δεν συμφώνησαν οι κοινοτικοί σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Βασ. Σπύρου γιατί δεν αναφέρεται ότι θα αποκλειστεί από τη δημοπρασία ο Σπ. Τσιουρέκας, αν ως τότε δεν πλακοστρώσει την πλατεία Δεματίου ή μέρος αυτής, σύμφωνα με τον όγκο της πέτρας που πήρε ως τώρα.

2) Επιδίδει πρόστιμο 50.000 δρχ. στον Α. Τσικουρά για παράνομη σύνδεση νερού στο πιγγοτροφείο του. Ο έλεγχος της παράβασης έγινε από τους συμβούλους

της πλειοψηφίας, απόντος του αντιπροέδρου Αριστείδη Κατσέφτη, ο οποίος συμφώνησε με την επιβολή του προστίμου, έχοντας εμπιστοσύνη στην πλειοψηφία.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου δεν συμφώνησαν με την επιβολή προστίμου γιατί όταν κλήθηκαν σε αυτοψία δεν διαπίστωσαν παράβαση, αφού είχαν γίνει εργασίες στο σημείο εκείνο.

3) Ψηφίζει να καταβληθεί υπερωριακή αποζημίωση 10 ωρών μηνιαίως στο Γραμματέα της Κοινότητας, για τη σύνταξη των πρακτικών του κοινοτικού συμβουλίου εκτός του ωραρίου εργασίας του.

4) Ψηφίζει πίστωση 155.000 δρχ., που αποτελεί επιχορήγηση για τα σχολεία της κοινότητας, από το Νομαρχιακό Ταμείο.

5) Αποφασίζει τη σύναψη δανείου 5.000.000 δρχ. ποσό που θα διατεθεί για τις ανάγκες ύδρευσης της Κοινότητας Δεματίου. Το δάνειο αυτό είναι άτοκο και θα εξωφληθεί σε 10 ετήσιες δόσεις των 500.000 δρχ.

Με την απόφαση δεν συμφωνεί ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης, επειδή δεν δεσμεύεται το κοινοτικό συμβούλιο ότι θα αγοραστεί το νερό από την πηγή «Κλέφτης» για να γίνει με αυτό ενίσχυση του δικτύου και επειδή θα κληθούν οι κάτοικοι να πληρώσουν ενώ το νερό δεν θα φτάνει για τις ανάγκες τους.

Ο κοιν. σύμβουλος Β. Σπύρου συμφωνεί με τη σύναψη του δανείου μόνον εφόσον αναφερθεί ρητά, ποιο έργο ύδρευσης θα κατασκευαστεί, αν διατεθούν χρήματα για την επέκταση του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης Μηλιωτάνων, αν γίνουν ενέργειες για ενίσχυση της δεξαμενής Μηλιωτάνων με άλλο νερό, αν δεν πληρωθούν με τα χρήματα αυτά χρέη για έργα ύδρευσης που έγιναν ήδη ή για άλλα έργα και εφόσον κληθούν να καταβάλουν συμβολικό ποσό όσοι χωριανοί υδρευτούν όπως γίνεται και σήμερα με το αυξημένο πάγιο στον οικισμό Δεματίου.

Στη συνεδρίαση στις 26 Μαρτίου αποφασίστηκαν τα εξής:

1) Εγκρίνει την εκποίηση κοινόχρηστου οικοπέδου στο Δημήτριο Μπότσαρη και απορρίπτει αίτημα για εκποίηση κοινόχρηστου οικοπέδου στο Δημήτριο Β. Οικονόμου, με το αιτιολογικό ότι υπέβαλε εκπρόθεσμα αίτηση.

Με την απόφαση, δεν συμφωνεί ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης, ο οποίος αναφέρει ότι πρέπει να τηρηθεί η διαδικασία κοινής εκποίησης οικοπέδων, αφού πρώτα ζητηθεί από τη Δ' νση Γεωργίας η παραχώρηση στην κοινότητα των κοινόχρηστων οικοπέδων και όχι έτσι που γίνεται με μεροληπτικό τρόπο.

Ο κοιν. σύμβουλος Β. Σπύρου δεν συμφωνεί με την εκποίηση και κοινή εκποίηση οικοπέδων μέσα στον οικισμό Μηλιωτάνων με αυτή τη διαδικασία, γιατί ο νόμος 1080) 80 δεν ισχύει για τους Μηλιωτάνους. Αριστείδης για τη κοινή εκποίηση οικοπέδων εντός του οικισμού Μηλιωτάνων είναι η Επιτροπή Οριστικών Διανομών της Δ' νσης Γεωργίας. Θα πρέπει να ζητηθεί από τη Δ' νση Γεωργίας να παραχωρήσει πρώτα τα κοινόχρηστα οικόπεδα στην κοινότητα και ύστερα να ακολουθηθεί άλλη διαδικασία για τη κοινή εκποίηση ή μη οικοπέδων σε ιδιώτες.

3) Αποδέχεται χρηματοδότηση 2.000.000 δρχ. από το Νομαρχιακό Ταμείο για εκτέλεση έργων ύδρευσης.

4) Αναθέτει την εκτέλεση του έργου της υδρομίας (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Τη μέρα της Υπαπαντής (2 Φεβρουαρίου), δεν έκαναν καμιά εργασία, τη θεωρούσαν μεγάλη γιορτή και χαρακτηριστικά έλεγαν: «Ούτε ράμια (κλωστή) στο βελόνι, ούτε κλήμα στο γομάρι». Δηλαδή ούτε μπάλων, ούτε φόρτωναν τα ζώα τους.

ΜΑΡΤΙΟΣ

Επειδή από τον Μάρτιο ο ήλιος ζεσταίνει (από Μάρτη καλοκαίρι και απ' Αύγουστο χειμώνα) και για να μη τους μαυρίσει ο ήλιος, έβαζαν χρωματιστές κλωστές στο χέρι, το λεγόμενο «Μαρτίτσι» και στο τέλος του Μάρτη το έβγαζαν και το κρεμούσαν σε ένα δεντράκι να το πάρουν τα πουλιά και να κάνουν τη φωλιά τους.

Τις απόκριες μεταμφιεσμένοι, γιόρταζαν, γυρίζοντας από σπίτι σε σπίτι. Επίσης, όλοι οι άνθρωποι, σε κάθε μαχαλά, συγκεντρώνονταν σε ένα αλώνι, τραγουδούσαν διάφορα τραγούδια (πέθανε ο κρέατος πέθανε, ψυχομακά κι' ο τύρος...), χόρευαν, γελούσαν και έφερναν, κατά ζεύγη, γύρω - γύρω στο αλώνι, με το γνωστό «Γκρίτσιανο», είδος σημερινής Τραμπάλας. Τον Γκρίτσιανο τον κατασκεύαζαν μόνοι τους. Στο κέντρο του αλωνιού τοποθετούσαν έναν χοντρο και σταθεροποιημένο πάσσαλο που στο πάνω μέρος κατέληγε σε στρογγυλή και γυαλιστερή μύτη (σουβλί). Έκοβαν ένα μεγάλο ίσιο και μακρύ από πλάτανο γερό ξύλο, το τρυπούσαν ακριβώς στο μέσον (στο κέντρο του βάρους του) για να ισορροπεί και το τοποθετούσαν επάνω στη μύτη του πάσσαλου, την οποίαν άλειφαν με λίγο βούτυρο και κάρβουνο, για να περιστρέφεται εύκολα και να κάνει κρότο (σφύριγμα) στο γύρισμά του. Από τη φωνή, το γκριτσάνισμα, όπως χαρακτηριστικά το έλεγαν, πήρε και την ονομασία «Γκρίτσιανος». Στα δύο άκρα του ξύλου έμπαινε το ζευγάρι, ο ένας στο ένα άκρο και ο άλλος στο άλλο άκρο και με κατάλληλα πηδήματα και σπρώξιμο προς τα εμπρός, περιστρέφονταν με μεγάλη ταχύτητα. Αυτό το παιχνίδι το έκαναν κυρίως οι νεότεροι, γιατί το γρήγορο και κυκλικό γύρισμα δημιουργούσε ζαλάδα.

Το Σάββατο των Απόκριων (Ψυχοσάββατο) ήταν αφιερωμένο στις ψυχές των νεκρών. Παρασκεύαζαν κόλυβα, μια κουλούρα ψωμί από σιταρένιο αλεύρι και βρασμένο σιτάρι με ζάχαρη και καρύδια μέσα, τα πήγαιναν στην εκκλησία και στο τέλος της λειτουργίας τα μοίραζαν στο προαύλιο της εκκλησίας, στους παρευρισκόμενους, για να «συγχωρηθούν οι πεθαμένοι τους». Επίσης, τη μέρα αυτή, μοίραζαν πίττα (τυρόπιτα) ή και κρέας ψημένο. Το έθιμο αυτό διατηρείται, από μερικούς, ακόμα και σήμερα.

Την Κυριακή της Τυρινής, οι μικρότεροι στην ηλικία, πήγαιναν στους συγγενείς, θείους, θείες, νουνούς και τους φιλούσαν το χέρι και έπαιρναν την ευχή τους. Το βράδυ πάλι, προτού αρχίσουν το φαγητό, οι μικρότεροι, φιλούσαν απαραίτητα το χέρι των μεγαλύτερων.

Τη βραδυά αυτή έκαναν και το «Χάσκο». Βάζαν ένα αυγό, καλά βρασμένο, και ξεφλουδισμένο, σε μια κλωστή δεμένο, και το γύριζε ένας με τη σειρά, στα ανοιχτά στόματα των άλλων. Όποιος μπορούσε και το έχαφτε, χωρίς να χρησιμοποιεί τα χέρια του, αυτός ήταν και ο νικητής. Σε πολλά μέρη, το αυγό το θουτούσαν στη γιαούρτη και όπως άφηνε σημάδια στο πρόσωπο των παιδιών, παραμορφώνονταν και γελούσαν. Με το αυγό αυτό έκλειναν το στόμα τους τη Σαρακοστή και μ'

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(Συνέχεια από τη σελίδα 3)

στευσης στη θέση «Κλέφτες», στον Γεώργιο Γκόδρα. Το νερό αυτό αγοράστηκε από την κοινότητα και από ιδιώτες, με το ποσό των 4.000.000 δρχ. συνολικά και προορίζεται για την υδροδότηση των οικισμών Μπραντό, Άγιος Γεώργιος, Σελιό, Σελώματα, Γεωργόπουλα, Κουλούρι.

5) Τροποποιεί προηγούμενη απόφαση σχετικά με τη δημοπράτηση πέτρας στη θέση «Δέντρα Παύλου» και ορίζει το ποσό των 2500 δρχ. το εκμ. ως αρχική τιμή δημοπράτησης.

6) Ψηφίζει τον προϋπολογισμό της κοινότητας για το 1992 ξεχωριστά κατά κατηγορία δαπανών.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

Η Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Κακκίνου υπέγραψε απόφαση εγκρίσεως της μελέτης και δημοπράτησης του έργου «Βελτίωση μετά ασφαλίστρωσης της οδού Μηλιωτάδες — Γέα — Πέτρα», προϋπολογισμού 5 εκατ. δρχ.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Όπως γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο χρηματοδοτήθηκε η ασφαλίστρωση μέρος του δρόμου. Μηλιωτάδων — Ασπραγγέλων, με το ποσό των 40.000.000 δρχ.

Με μεγάλη ικανοποίηση είδαμε το έργο να έχει αρχίσει και ελπίζουμε ότι θα τελειώσει σύντομα.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

Στις 23 Μαρτίου έγινε η δημοπρασία για την εκποίηση της πέτρας στη θέση «Δέντρα Παύλου».

Δεν παρουσιάστηκε όμως κανένας ενδιαφερόμενος αφού η τιμή των 20.000 δρχ. το κυβικό, η οποία είχε οριστεί από την επιτροπή εκποίησης, ήταν πολύ μεγάλη.

Η δημοπρασία θα επαναληφθεί σε άλλη ημερομηνία.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισιών διοργάνωσε τον αποκριάτικο χορό στο κέντρο «Λημνοπούλα» στα Γιάννινα στις 20 Φεβρουαρίου. Οι παρευρισκόμενοι διασκέδασαν με δημοτική και ευρωπαϊκή μουσική.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΠΕΤΡΙΩΤΩΝ

Ο Φιλοπροδευτικός Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών διοργάνωσε τον αποκριάτικο χορό στις 29 Φεβρουαρίου στο κέντρο ENTELWAEIS στα Γιάννινα.

αυτό πάλι το ξαναβόγανε τη Λαμπρή.

Την Καθαρή Δευτέρα γινόταν ο καθαρισμός (το ξάρτυμα) των μαγειρικών σκευών και άρχιζε και η προσευχή. Κανένας δεν κοιμόταν, προτού κάνει την προσευχή του και απαραίτητα ένα ορισμένο αριθμό, που όριζε ο αφέντης του σπιτιού, από μετάνοιες (προσκυνήματα). Πολλοί για να συμπληρώσουν τον αριθμό, έκαναν τα σταυροπροσκυνήματα κατά τη διάρκεια της ημέρας.

(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ», Ιστορία — Λαογραφία, Α' μέρος, 1983).